
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР  

      СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 74 

ИМЕНИ ВИКТОРА ВАСИЛЬЧЕНКО  

                                                                    

                                                                            

                                                        П Р И К А З  

 

от 01.09.2022                                                                              № 211-у 

                                                      г.Краснодар           

 

О создании родительского контроля за организацией горячего питания 

                                              на 2022-2023 учебный год  

 

 

В соответствии с Федеральным законом  «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, методическими рекомендациями МР 

2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский контроль 

за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» 

от 18.05.2020, методическими рекомендациями (Порядком) Министерства про-

свещения Российской Федерации «Создание условий для участия родителей 

(законных представителей)  в контроле за организацией питания обучающихся 

в общеобразовательных организациях» и в целях улучшения работы по органи-

зации горячего питания обучающихся в школьной столовой в 2022-2023 учеб-

ном году п р и к а з ы в а ю: 

1. Создать инициативную группу по проведению мероприятий родительского 

контроля организации и качества горячего питания обучающихся в школьной 

столовой. 

2. Утвердить план работы инициативной группы по контролю за организацией 

горячего питания обучающихся в 2022-2023 учебном году (Приложение 1). 

3. При проведении родительского контроля за организацией горячего питания в 

школе членами инициативной группы могут быть оценены:  

- соответствие реализуемых блюд утвержденному меню;  

- санитарно-техническое содержание обеденного зала, состояние обеденной 

мебели, столовой посуды;  

- условия соблюдения правил личной гигиены обучающихся;  

- наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих 

раздачу готовых блюд;  

- объем и вид пищевых отходов после приема пищи;  

- удовлетворенность обучающихся ассортиментом и качеством потребляе-

мых блюд по результатам выборочного опроса с согласия их родителей (за-

конных представителей);  



 

- наличие лабораторно-инструментальных исследований качества и безопас-

ности поступающей пищевой продукции и готовых блюд; 

 - информирование родителей и детей о здоровом питании; 

 - соблюдение графика работы столовой.  

6.  Результаты контроля обсуждать на заседаниях, планерках и делать сообще-

ния на общешкольных и классных родительских собраниях.  

7. Организация родительского контроля может осуществляться в форме анке-

тирования родителей.  

8. Итоги родительского контроля доводить до сведения родительской обще-

ственности в рамках общешкольных родительских собраний, посредством 

электронной почты, через официальные ресурсы, в режиме онлайн общения.  

9. Инициативной группе проводить родительский контроль организации горя-

чего питания в школе, не реже одного раза в месяц. 

10. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Директор МАОУ СОШ № 74                                      М.Ю.Ремизова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

              Приложение  № 1  

к приказу от  01.09.2022 № 211 

 

Примерный план работы Родительского контроля по контролю за 

организацией горячего питания в столовой в МАОУ СОШ №74 на 2022-

2023 уч. год. 

 

ЦЕЛЬ: создание условий, способствующих укреплению здоровья, формирова-

нию навыков правильного питания, поиск новых форм обслуживания детей.  

 

Основные задачи:  

- оценка благоприятных условий для организации рационального питания 

обучающихся;  

- решение вопросов качественного и здорового питания обучающихся; 

- пропаганда основ здорового питания среди родителей и детей;  

- повышение культуры питания;  

- контроль за обеспечением санитарно-гигиенической безопасности питания;  

- контроль за соответствием меню с реализуемыми блюдами;  

- выявления вкусовых предпочтений обучающихся;  

- информирование родителей на родительских собраниях, о выявленных 

нарушениях и их устранении;  

- помощь классным руководителям в организации мероприятий по пропаганде 

здорового питания среди обучающихся и родителей.  

 

1.Организационо-аналитическая работа. 

Основные мероприятия Сроки Исполнители 

1. Назначение членов инициативной группы 

Родительского контроля 

Сентябрь законные предста-

вители обучающих-

ся, ответственный 

по питанию 

2. Проведение мониторинга за организацией 

горячего питания в ОО 

Сентябрь-

май 

члены Родительско-

го контроля 

3.Собрания по итогам проверок «Организа-

ция питания обучающихся в школьной столо-

вой» -охват учащихся горячим питанием; -

соблюдение санитарно-гигиенических норм 

май члены Родительско-

го контроля, ответ-

ственный по пита-

нию, директор 

4.Оформление интернет стендов информация 

по питанию в школе и классах 

октябрь- 

май 

ответственный за 

сайт 

2.Методическое обеспечение 



 

Основные мероприятия Сроки  Исполнители 

Организация консультаций для классных ру-

ководителей 1-9 классов по темам; «Сопро-

вождение учащихся в столовой» «Культура 

поведения учащихся во время приема пищи, 

соблюдение санитарно-гигиенических требо-

ваний» 

сентябрь- 

май 

 

3. Работа по воспитанию культуры питания, пропаганде здорового образа 

жизни среди обучающихся 

Основные мероприятия Сроки Исполнители 

1.Проведение классных часов по темам; -

«Режим питания и его значение» -«Культура 

приема пищи» -«Острые кишечные заболева-

ния и их профилактика» -«Чтоб здоровым 

стать ты мог, пей скорей фруктовый сок» -

«Что мы едим?» -«Вредные продукты 

сентябрь- 

май 

Классные руково-

дители 

4.Работа по воспитанию культуры питания, пропаганде здорового образа 

жизни среди родителей. 

Основные мероприятия Сроки Исполнители 

1.Выступления на родительских собраниях по 

темам; «Совместная работа семьи и школы по 

формированию здорового питания у школь-

ников», «Профилактика заболеваний ЖКТ у 

детей и подростков», «Повышение иммуните-

та с помощью полезных продуктов питания» 

сентябрь- 

май 

медицинские ра-

ботники 

2.Анкетирование родителей и обучающихся 

1-4 и 5- 9 классов 

сентябрь- 

май 

Классные руково-

дители, сайт ОО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-10-04T00:28:34+0300
	Ремизова Мария Юрьевна




